3. Suffisance divine et indigence créée.

Moïse Maïmonide n'a pas suivi la doctrine d'Avicenne, pour qui Dieu n'était que l'*Esse* sans quiddité. Si le nom de Yahweh, le *nomen tetragrammaton* secret, doit désigner le Nécessairement Existant, ceci ne veut pas dire que l'essence divine doive être remplacée par l'existence, mais simplement qu'elle est identique avec son exister, étant par elle-même²². Sur ce point Maïmonide peut être considéré comme un intermédiaire entre Avicenne et saint Thomas²³. Maître Eckhart accepte pleinement l'exégèse de *Ego sum qui sum* donnée par le théologien juif, tout en montrant quelque hésitation devant sa tendance à identifier le nom de l'Être-qui-est-Être avec le tétragramme indicible²⁴. Il admet pourtant le caractère « séparé » de cette expression révélée, signalé surtout par le pronom

(21) *Ibidem*, pp. 23-24, n. 18 (cf. I, pp. 99-100). Voir également ce passage de l'*Exp. in Io.*, où Eckhart exprime dans le registre de la vérité les mêmes idées sur l'identité d'essence et d'être en Dieu (C., f. 130^{va}, ll. 38-47) : Et notandum quod istud est proprium deo veritati et hiis que cum veritate convertuntur (puta esse, unum et bonum), quod querenti de ipsis quid sint respondetur quod ipsa sunt id quod sunt. Unde, Exodi 3^o, moisi querenti de deo quis esset et quod nomen eius respondit : ' Ego sum qui sum '. De aliis autem omnibus, creatis scilicet, querenti quid esset stulta esset huius (modi) responsio. Verbi gratia, si queratur quid esset angelus et respondeatur quod ' esset angelus ', etc., reprehendenda erit responsio.

(22) *Le Guide des indécis*, I, 1, ch. 61-63. — Munk, *op. cit.*, I, pp. 267-285.

(23) Ét. Gilson, Maïmonide et la Philosophie de l'Exode, in *Mediaeval Studies* XIII (1951), 223-225.

(24) *Exp. in Ex.*, LW II, p. 25, n. 19 : Rursus quinto notandum quod Rabbi Moyses, I, 1, c. 65, hoc verbum tractans : *sum qui sum*, videtur velle quod ipsum est nomen tetragrammaton, aut proximum illi, ' quod est ' sanctum et ' separatum ', ' quod scribitur et non legitur ', et illum solum ' significat substantiam creatoris nudam et puram '. De quo notavi infra, super illo : *Non assumes nomen dei tui in vanum*, c. 20^o. — Cf. *ibidem*, C., f. 51^{rb}, ll. 51-56 : Et fortassis posset videri alicui quod esse esset ipsum nomen quatuor litterarum, ad litteram enim li ' esse ' habet quatuor litteras, multas proprietates latentes, ipsum etiam non videtur sumptum ab opere nec dictum a participatione. — Nous avons noté la même hésitation devant *Ego sum qui sum* dans la recherche du *nomen innominabile* : v. *supra*, pp. 14-15.